
BOLIVAR Sj AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADC

Secretaría de Hábitpt 
GOBERNACIÓ

RESOLUCION

RNAClOfWBE BOLIN A *

n y  8  7

“Por medio de la cual se hace un reconocimiento b^l pago Municipio de Mahates”

El Secretario de Hábitat de la Gobernación de Bo ívar en uso de las Facultades 
Delegadas por el Señor Gobernador del Departirnento de Bolívar mediante el

bril de 2016, yDecreto N°240 de fecha 19 de A 

C O N S I D E R A N

Que la Superintendencia de Servicios Públicos Dorr 
para adelantar el Proceso de Certificación Relación 
Recursos del Sistema General de Participaciones o 
los Distritos y Municipios para asegurar la Prestaciór 
de Agua Potable y Saneamiento Básico, conforme al / 
el Articulo 2.3.5.1.2.1.5 del Decreto 1077 de 2015.

Que una vez analizado todos y cada uno de los r 
2.3.5.1.2.1.6 del Decreto 1077 de 2015 se determino 
Departamento de Bolívar, no cumplió con los requis 
expidiera la Certificación a que se refiere el Parágrafo 
consecuencias señaladas en el Articulo 2.3.5.1.2.2.12

equisitos señalados en el Articulo 
que el Municipio de Mahates del 

os necesarios para que la SSPD 
5 de la Ley 1176 de 2007, con las 

e l Decreto 1077 de 2015.

Que mediante Resolución N°SSPD-20154010043015 
de Servicios Públicos Descertificó al Municipio Mahatefe

Que conforme a lo anterior, el municipio de Mahates 
de Agua Potable y Saneamiento Básico del Sistema 
nuevos compromisos con cargo a los mismos, o 
Departamento de Bolívar, junto con la de asegurar la 
Domiciliarios de Acueducto, Alcantarillado y Aseo, 
Decreto 1040 de 2012.

Atendiendo a la competencia otorgada en parágrafo 
del Decreto 1077 del 26/05/2015, el Departamento 
Administrativas contempladas por la Ley para garar 
prestación de los servicios de Agua Potable y Saneam 
Decreto en el Presupuesto Departamental, como ca 
Rentas Administradas y Clasificadas por municipio 
recursos Correspondientes del Sistema General de P;¡ 
Saneamiento Básico.

2 2  DIC. 2016 
_201#

l> 3:

ic ¡Marios es la Entidad competente 
ado con la Administración de los 
a Retirarlas, según sea el caso, a 
Eficiente de los Servicios Públicos 

culo 4o de la Ley 1176 del 2007 y

I 30/09/2016, la Superintendencia

no puede administrar los Recursos 
General de Participación, ni realizar 
crrpetencia que fue trasladada al 
P restación de los Servicios Públicos 

c o i fundamento en el artículo 13 del

ejgundo del Artículo 2.3.5.1.2.2.14 
Bolívar adelantó las medidas 

tikar la continua e ininterrumpida 
íto Básico, e incorporó mediante 

it jlo  separado bajo el nombre de 
v/o distritos descertificados, los 
ricipaciones para Agua Potable y

GOBERNACION
BOLIVAR



I*s \

/ T "
BOLÍVAR Sj AVANk/k

GOBIERNO DE RESULTADO 5

Secretaría de Hábit it 
GOBERNACIÓN DE BOLÍ\ Aft

Que los Recursos asignados al Municipio de Malí 
Recursos, asciende a la suma de (11/12/2016) ascie 
CINCUENTA Y SIETE MILLONES SEISCIEN 
OCHOCIENTOS SETENTA PESOS M/CTE ($857.6|7

Que los Recursos del SGP-APSB del Municipio 
Departamento, se encuentran consignados en la Cü 
Banco de Bogotá, denominada Gobernación de Bolí\ 
Básico Municipio de Mahates.

Que los Recursos del SGP-APSB del Municipio 
Departamento, se encuentran incorporados al presupi. 
Decreto N°630 del 10 de Octubre de 2016

Que el Señor Idel Hernández Cabarcas , en su calidac 
Usuarios del Servicio de Agua Potable del Corregirr 
Municipio de Mahate (AKUAPALENQUE), con NIT. 
pago las siguientes facturas: Factura N°4866, por va 
subsidios otorgados a suscriptores y/o usuarios estr;

987
2 2  OIC. 2016

A
ates, mediante la Distribución de 
n Je a la suma de OCHOCIENTOS 
OS SETENTA Y SIETE MIL 

.870,00)

Mahates, administrados por el 
dnta de Ahorro N°204868756 del 
■ SGP Agua Potable Saneamiento

el Mahates, administrados por el 
e >to del Departamento, mediante el

ele Presidente de la Asociación de

Acueducto, mes de Febrero de 2016; Factura N°4 3(>7, por valor de $3.990.000, por
concepto de subsidios otorgados a suscriptores y/o u 
Públicos de Acueducto , mes de Marzo de 2016; 
$3.990.000, por concepto de subsidios otorgados a s 
de los Servicios Públicos de Acueducto , mes de Abril 
de $3.990.000, por concepto de subsidios otorgados a 
de los Servicios Públicos de Acueducto , mes de M 
valor de $3.990.000, por concepto de subsidios oto|g 
estratos 1 de los Servicios Públicos de Acueducto 
N°4870, por valor de $3.990.000, por concepto de sut 
usuarios estratos 1 de los Servicios Públicos de A

sgarios estratos 1 de los Servicios 
Factura N°4867, por valor de 

scriptores y/o usuarios estratos 1 
d ; 2016, Factura N°4868, por valor 
suscriptores y/o usuarios estratos 1 

o de 2016; Factura N°4869, por 
ados a suscriptores y/o usuarios 
mes de Junio de 2016; Factura 
dios otorgados a suscriptores y/o 
educto , mes de Julio de 2016;

Factura N°4871, por valor de $3.990.000, por coicepto de subsidios otorgados a
suscriptores y/o usuarios estratos 1 de los Servicios 
Agosto de 2016; Factura N°4872, por valor de $3.9')0 
otorgados a suscriptores y/o usuarios estratos 1 de lo ; 
mes de Septiembre de 2016; Factura N°4873, por va 
subsidios otorgados a suscriptores y/o usuarios estra 
Acueducto , mes de Octubre de 2016 y Factura N°4
concepto de subsidios otorgados a suscriptores y/o usuarios estratos 1 de los Servicios
Públicos de Acueducto , mes de Noviembre de 2016, 
NUEVE MILLONES NOVECIENTOS MIL PESOS M/<£

nto de San Basilio de Palenque, 
806.013.789-2, presento para su 
de $3.990.000, por concepto de 
1 de los Servicios Públicos de

3úblicos de Acueducto , mes de 
.000, por concepto de subsidios 

Servicios Públicos de Acueducto , 
■ de $3.990.000, por concepto de 

o ;1  de los Servicios Públicos de 
8 7A, por valor de $3.990.000, por

ara un valor total de: TREINTA Y 
E ($39.900.000,00 ) .

GORr-RNACJÓN 
de BOLÍVAR



-  X

/r~

BOLÍVAR Sí AVAN2
GOBIERNO DE RESULTADO!

Secretaría de Hábita 
GOBERNACIÓN DE BOLÍV, kR

Que para atender el pago del mencionado servicio, la 
la Secretaria de Hacienda del Departamento de Bolíva 
13 de diciembre de 2016, por valor de $39.900.000, F 
2016, Código N016.4.22.01.01.02,

U íidad Asesora de Presupuesto de 
expidió el CDP-N0 2052, de fecha 
>ro Subsidio Acueducto Vigencia

Que en virtud de lo anterior se hace necesario reconc 
correspondiente a los meses de Febrero a Noviembre 
Idel Hernández Cabarcas, Presidente de la Asociación 
Potable del Corregimiento de San Basilio de 
(AKUAPALENQUE), con NIT. N°806.013.789-2.

En Consecuencia de los anteriores Considerandos:

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. Reconózcase y páguese a la 
de Agua Potable del Corregimiento de San Basilio c 
(AKUAPALENQUE), con NIT. N°806.013.789-2, la 
MILLONES NOVECIENTOS MIL PESOS M/CTE 
la prestación de Servicios Publico de Acueducto en 
Palenque Municipio de Mahates correspondiente a le 
de 2016.

PARAGRAFO: Por la Unidad Asesora de Presupueste 
Gobernación de Bolívar se harán las operaciones 
cumplimiento de la presente Resolución con cargo 
diciembre de 2016, por valor de $39.900.000 Rubro £ 
Código N° 16.4.22.01.01.02,

COMUNIQUESE Y CUMF

ALVARO ACUNA LOFfEZ
Secretario de Hábitét 

Gobernación de Bolívai

Elaboró. Nelcy Taron Fortich
Profesional Especializada 

Secretaria de Hábitat

;r el pago de la Cuenta de cobro 
de 2016, que presenta el señor 

Je Usuarios del Servicio de Agua 
¡ilenque, Municipio de Mahate

«¡i

987

Asociación de Usuarios del Servicio 
Palenque, Municipio de Mahate 

juma de TREINTA Y NUEVE 
39.900.000,00 ) , por concepto de 

Corregimiento de San Basilio de 
meses de Febrero a Noviembre

e la Secretaria de Hacienda de la 
dresupuestales que demande el 
i\\ CDP-N°2052 de fecha 13 de 
jsidio Acueducto Vigencia 2016,

LASE

GOBERNACION
de BOLIVAR


